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PROJET DE LOI 
relatif à la détaxation progressive des exportations 

dans le cadre de la taxe sur la valeur ajoutée. 

AMENDEMENTS 
P'RESENTES PAR M. Gérard DELRUELLE. 

Article premier. 

Compléter le texte de cet article pal." ce qui suit : 

« à l'exception des biens renvoyés à l'étranger après 
avoir fait l'objet d'un travail à façon ». 

Art. 3. 
Aux quatrième, cinquième et sixième lignes, supprimer 

les mots: 

« ainsi que pour les biens renvoyés à l'étranger après 
avoir fait dans le pays l'objet d'un travail à façon ». 

JUSTIFICATION. 
Le projet est contraire aux déclarations précédentes du Gouvernement 

qui prétendait, lors de la fixation des taux, avoir assuré l'équilibre 
budgétaire. L'opposition affirmait alors et affirme encore que la marge 
de sécurité prise par le Gouvernement dans la fixation des taux repré­ 
sente une aggravation de la fiscalité. 

De toute manière, dans les explications fournies par le Gouvernement 
pour justifier les taux choisis, celui-ci avait déclaré- avoir couvert la 
future détaxation des exportations. Revenant sur sa décision, le Gouver­ 
nement entend donc par le présent projet se créer deux fois Ja même 
rentrée fiscale. 
Pour cacher cette intention, le Gouvernement la camoufle en préten­ 

dant étendre progressivement la détaxation des Iuens exportés, qui est 
un des avantages économiques qui ont justifié l'adoption de la T.V.A. 
Mais, tel qu'il est rédigé, le projet va encore au-delà de cette inten­ 

tion et crée une nouvelle aggravation fiscale : la taxation des biens 
ayant fait l'objet d'un travail à façon en Belgique sera taxée alors 
qu'elle ne l'est pas actuellement. 
Le présent amendement a pour objet de supprimer cette fiscalité 

nouvelle. S'il était rejeté, la conséquence en serait l'imposition d'un 
important travail effectué par de la main-d'oeuvre belge sur des biens 
étrangers. 
Cette- imposition nouvelle cntr aine rait certainement une diminution 

de ces travaux à façon et toutes les régions du pays seraient affectées 
par ce ralentissement de l'activité économique, dont le Gouvernement 
ne semble pas avoir pesé les conséquences sociales, 

803 (1970-1971) - N' 2 

van 
Kamer 

Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1970-1971. 

30 NOVEMBER J 970. 

Voir: 
803 ( 1970-1971) : 
- N° 1 : Projet transmis par le Sénat, 

WETSONTWERP 
betreffende de proqressieve belastingontheffing 
voor uitvoer in het kader van de belasting over 

de toegevoegde waarde. 

AMENDEMENTEN VOORGESTELD 
DOOR DE HEER Gérard DELRUELLE. 

Eerste artikel. 

De tekst van dit artikel aanvullen met wat volgt : 

« met uitzondering van de goederen 
land worden teruggezonden na in 
bewerkt ». 

die naar' het bulten­ 
maakloon te zijn 

Art. 3. 
Op de vierde, de vijfde en de zesde regel, de woorden 

« alsmede voor goederen die naar het buitenland worden 
teruggezonden na hier te lande in maakloon te zijn 
bewerkt » 
weglaten. 

VERANTWOORDING. 

Het ontwerp is in tegenspraak met de vroegere verklaringen van 
de Regering, die bij de vaststelling van de tarieven verklaarde de beqro­ 
ting in evenwicht te hebben gebracht. De oppositie beweerde toen en 
beweert nog dat de veiligheidsmarge, die de Regering bij de vast­ 
stelling van de tarieven in acht heeft genomen. op een verzwaring 
van de belastingdruk neerkomt. 
Boe het ook zij. in haar uitleg over de gekozen tarieven had de 

Reqerlnq verklaard te hebben voorzien in de toekomstige belasting­ 
ontheffinq bij uitvoer. De Regering komt nu van haar besluit terug 
en dom het onderhavige ontwerp wil zij dus tweemaal dezelfde 
bel.i0tir,g innen. 
De Regering verheelt die bedoeling acbter de bewering de belasting. 

ontheffing bij uitvoer geleidelijk uit te breiden. als zijnde een van 
de economische voordelen van de B.T.W. 
Zoals het ontwerp is opgesteld, gaat het evenwel nog verder dan 

die bedoeling en verzwaart het de belastingdruk nog : op de belasting 
op de uoedcren die in België in maakloon zijn bewerkt zal een taks 
worden geheven, terwijl dat thans niet gebeurt. 
Het onderhavige amendement heeft tot doel die nieuwe taks af te 

schaffen. Als het amendement wordt verworpen, zal er belasting worden 
geheven op de bewerking van buitenlandse goederen door een aanzien­ 
lijk aantal Belgische arbeiders. 
Die nieuwe belasting zou stellig een vermindering van dat werk in 

maakloon met zich brengen, wat over het hele land zou leiden tot 
een vcrtraqinq van de economische aktiviteit, waarvan de Regering 
de sociale gevolgen niet schijnt te hebben overwogen. 

Gérard DELRUELLE. 

Zie: 
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